
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HUẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 61/NQ-HĐND          Thành phố Huế, ngày 16 tháng 7 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT  

Về kết quả giám sát việc triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu 

quốc gia trên địa bàn thành phố Huế giai đoạn 2021 - 2025 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ  

KHOÁ VIII, KỲ HỌP LẦN THỨ 10 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 129/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2024 của     

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thành lập Đoàn giám sát việc triển khai thực hiện   

03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 

2021 - 2025; 

Xét Báo cáo kết quả giám sát số 81/BC-ĐGS.HĐND ngày 09 tháng 7 năm 

2025 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân thành phố về kết quả giám sát việc  

triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thành phố Huế             

giai đoạn 2021 - 2025 và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân          

thành phố tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Tán thành và thông qua Báo cáo kết quả giám sát việc triển khai    

thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thành phố Huế giai đoạn 

2021 - 2025. 

Điều 2. Nhằm đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả việc triển khai thực hiện 03 

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn, Hội đồng nhân dân thành phố             

đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường tập trung 

thực hiện một số nội dung sau: 

1. Đối với Ủy ban nhân dân thành phố: 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia và bộ máy             

giúp việc theo hướng tinh gọn, chuyên nghiệp nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả 

các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thành phố. 

- Chỉ đạo các địa phương, đơn vị, các chủ chương trình tiếp tục tập trung    

tổ chức thực hiện các chương trình, dự án, tiểu dự án nhằm tăng tỷ lệ giải ngân 



2 
 

nguồn vốn đã được phân bổ; lồng ghép có hiệu quả các nguồn lực, đồng thời          

tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tại các dự án, tiểu dự án đã nêu tại             

Báo cáo kết quả giám sát việc triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc 

gia trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021 - 2025. 

- Sớm trình Hội đồng nhân dân thành phố phân bổ kinh phí sự nghiệp năm 

2025 của hai Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.  

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành sớm tham mưu điều chỉnh chủ đầu tư và kinh phí 

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia cho các phường, xã; chỉ đạo              

thực hiện có hiệu quả các mô hình sinh kế, mô hình phát triển sản xuất, phát triển 

sản phẩm OCOP; tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện các mô hình, dự án trong 

từng lĩnh vực để rút kinh nghiệm và nhân rộng cách làm có hiệu quả; tham mưu 

ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật phục vụ các dự án phát triển sản xuất ở các 

lĩnh vực phi nông nghiệp; nghiên cứu, hoàn thiện định mức kinh tế - kỹ thuật          

đào tạo nghề; rà soát các nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố giai đoạn 

2021 - 2025 không còn phù hợp để kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế. 

- Báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét cho thành phố Huế được tiếp tục 

điều chỉnh kế hoạch vốn giữa các dự án, tiểu dự án; giữa vốn sự nghiệp và vốn 

đầu tư phát triển; đồng thời được sử dụng hết số kinh phí ngân sách Trung ương 

cấp trong kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho 03 Chương trình mục tiêu 

quốc gia để thành phố phân bổ cho các dự án đang thiếu kinh phí, các dự án bị cắt 

nguồn lực khi công trình chưa hoàn thành tại các xã đặc biệt khó khăn đã đạt 

chuẩn nông thôn mới. 

- Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện 

các Chương trình mục tiêu quốc gia cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã sau    

sắp xếp các đơn vị hành chính. 

2. Đối với Ủy ban nhân dân các xã, phường: 

- Sớm kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 

của địa phương; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các nguồn vốn 

ngân sách nhà nước đã giao, phấn đấu hoàn thành việc giải ngân nguồn vốn đã 

phân bổ cho các chương trình, dự án.  

- Căn cứ định hướng phát triển kinh tế - xã hội của các xã, phường, chủ động 

xây dựng danh mục các mô hình sinh kế, dự án phát triển sản xuất, giảm nghèo… 

theo đối tượng thụ hưởng nhằm kịp thời thực hiện khi có kinh phí.  

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân,          

Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố trong phạm vi, nhiệm vụ, 

quyền hạn giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết. 



3 
 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Huế khóa VIII,         

Kỳ họp lần thứ 10 thông qua ngày 16 tháng 7 năm 2025./. 

 
 

 Nơi nhận 
- Như Điều 3; 

- UBTV Quốc hội, Chính phủ; 

- Ủy ban Công tác đại biểu; 

- Các Bộ: TC, NN&MT, NV, GD&ĐT; 

- Ban Thường vụ Thành ủy; 

- BTV Đảng ủy các cơ quan Đảng thành phố; 

- Đoàn ĐBQH thành phố;  

- UBMTTQ Việt Nam thành phố; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; 

- TT.HĐND, UBND xã, phường; 

- Cổng thông tin điện tử thành phố; 

- VP: LĐ và các CV; 

- Lưu: VT, LT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

 

Lê Trường Lưu 
 


		2025-07-21T10:15:00+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<hdnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




